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Úvod

V současnosti je kriminalita dětí a mládeže velmi diskutované téma, na které je

potřeba pohlížet z více úhlů. Tímto tématem se zabývá mnoho odborníků, což s sebou

samozřejmě nese i různé způsoby interpretace a navrhovaných východisek. Kriminalita

se pojí s lidskou společností odnepaměti, v průběhu let však dochází k jejím změnám

v souvislosti s tím, jak se mění právě společnost. Proto je velice důležitá prevence vzniku

rizikového chování u dětí a mládeže.

Předložená bakalářská práce se zabývá tématem sociální kurately v souvislosti

s kriminalitou dětí a mládeže. Cílem této práce je zanalyzovat proces řešení kriminality

dětí a mládeže kurátorem pro děti a mládež.

Motivem pro volbu tématu práce je můj zájem o samotnou profesi kurátora pro děti

a mládež (dále jen „kurátor“), která mne vždy velice přitahovala. Práce kurátora je velice

složitá, neboť je z velké části založena na znalosti příslušné legislativy, která se poměrně

často mění a prochází dílčími úpravami, tudíž musí kurátor být znalý práva a orientovat

se v zákonech, vyhláškách a dalších právních dokumentech, které jsou pro tuto

problematiku potřebné. Kriminalita mládeže je v současné době velice probírané téma,

zejména proto, že kriminalita u dětí v posledních letech velice roste; celkově je evidováno

více případů než v minulosti.

Pro empirický výzkum byla zvolena kvalitativní strategie sběru dat, konkrétně

metoda rozhovoru. Jedná se o rozhovor s kurátory pro děti a mládež, přičemž jedním

z cílů výzkumu je získat informace o tom, jak kurátoři pomáhají dětem a mladistvým,

kteří páchají trestnou činnost.

Bakalářská práce ve své první části seznamuje čtenáře s náplní práce kurátora

v návaznosti na legislativu spojenou s touto problematikou. Dále je analyzován institut

sociální kurately, jenž spadá pod úřady obcí s rozšířenou působností. Do této agendy se

řadí kurátor pro děti a mládež, kapitola je věnována též aplikaci profese kurátora v praxi.

Vysvětluje, jaká je úloha kurátora v trestním řízení proti nezletilým a mladistvým

a popisuje instituce spolupracující s kurátorem. Předmětná kapitola se významně opírá

o publikaci MPSV, která je metodickou příručku pro kurátory pro děti a mládež.
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Druhá část bakalářské práce je věnována institucím, které spolupracují s kurátorem.

Jednotlivé instituce jsou pak blíže popsány.

Třetí část práce se zabývá tématem samotné kriminality. Analyzuje různé druhy

kriminality a její formy. Popisuje trestní řízení a přibližuje, jak takové řízení probíhá.

V neposlední řadě se též zaobírá kriminalitou v současnosti a dnešními trendy

v kriminalitě dětí a mladistvých. Dále je zde nastíněna prevence kriminality, která je

velice důležitá pro předcházení vzniku rizikového chování.

Problematice kurately se mnoho autorů nevěnuje, stěžejními podklady pro tvorbu

této práce byly příslušná legislativa a studium různých metodických doporučení. Téma

obecné kriminality je velice rozsáhlé, a proto se mu věnuje větší počet autorů,

např. docent Matoušek nebo doktorka Firstová, kteří se zabývají převážně kriminalitou

mladistvých, dále také doktor Martínek.
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1 OSPOD a péče o rizikové děti a mládež

Sociálně právní ochrana dětí je ošetřena zákonem č. 359/1999 Sb. o sociálně-právní

ochraně dětí. Pravomoci kurátora jsou vymezeny zákonem o sociálně-právní ochraně dětí,

zákonem č. 89/2012 Sb. občanský zákoník, a též zákonem č. 218/2003 Sb. o soudnictví

ve věcech mládeže.

Při definici sociálně-právní ochrany dětí je důležité zmínit pojem ohrožené dítě.

Matoušek (2016) definuje ohrožené dítě jako „dítě, jehož základní potřeby nejsou

naplněny nebo je ohrožené jejich naplňování.“ (Matoušek, 2016). Jde o dítě, se kterým

je nevhodně zacházeno, vyrůstá v deprimujícím prostředí, např. v sociálně vyloučené

lokalitě, o dítě, které nevyrůstá ve vlastní rodině, případně se jedná o dítě s poruchami

chování. Deprivace je stav, kdy dítě nemůže náležitě uspokojovat své potřeby. S pojmem

ohrožené dítě souvisí také pojem ohrožená rodina. Jde o rodinu, kde převládá více

problémů v různých oblastech, odborně se tato rodina může nazývat dysfunkční. Vývoj

jedince vyrůstajícího v dysfunkční rodině je značně ohrožen. V těchto rodinách často

dochází i ke zneužívání, zanedbávání a týrání dítěte, jehož následkem je tzv. syndrom

CAN. Jedná se tedy o nevhodné jednání vůči dítěti, je narušen jeho vývoj, dítě může být

také traumatizováno, pokud je např. svědkem hádek či násilí mezi rodiči.

Rodina má v péči o dítě nezastupitelnou roli. Pro případy, kdy však rodina svoji roli

řádně neplní, zřizuje stát Orgán sociálně-právní ochrany dětí (dále jen „OSPOD“), který

má za úkol zajistit příznivý vývoj znevýhodněného dítěte a zabezpečit jeho řádnou

výchovu, a to včetně správy jeho majetku a jmění. Pracovníci OSPOD mají za úkol zajistit

dítěti náhradní rodinné prostředí, pokud nemůže být dítě trvale nebo dočasně

vychováváno ve své rodině. Ve chvíli, kdy je zájem dítěte ohrožen, může soud

rozhodnout o tzv. předběžném opatření, jehož cílem je zajistit péči o dítě. Toto opatření

má platnost po dobu jednoho měsíce a může být prodlouženo vždy jen o měsíc, přičemž

celková délka trvání nesmí přesáhnout šest měsíců; do té doby by soud měl rozhodnout

pravomocně, jak se situace dítěte bude řešit dál. (Matoušek, 2016)

Hlavní úkolem sociálně-právní ochrany dětí je hájit zájem a blaho dítěte. Pojem

nejlepší zájem dítěte je uveden již v Úmluvě o právech dítěte z roku 1989, dle níž by tento

zájem měl být hlavním hlediskem všech činností spojených s dětmi. (Matoušek, 2016).
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Rodina je základním socializačním činitelem, ale pokud je dítě ohroženo, povinností státu

je v rámci zákonných norem zasáhnout. Jednou z důležitých zásad OSPOD je působení

na rodiče, snaha vést je k řádné výchově a péči o dítě, což vyplývá z rodičovské

zodpovědnosti, kterou má každý rodič, pokud jí není soudem zbavený, není mu odebrána.

Jedním z opatření, které může OSPOD použít, je uložení výchovného opatření. To může

uložit úřad obce s rozšířenou působností dle zákona o OSPOD (§13 odst. 1), vyžaduje-li

to zájem dítěte. Mezi výchovná opatření lze zařadit napomenutí dítěte, rodiče či jiné

osoby odpovědné za výchovu dítěte. Za součinnosti školy a jiných institucí, které mají na

dítě vliv, lze stanovit dohled nad dítětem, udělit zákaz určitých činností, návštěv určitých

míst, nařídit využití odborné poradenské pomoci. Snahou je zabránit působení škodlivých

vlivů na dítě. Napomenutí se užívá nejčastěji, jde o nejmírnější opatření, které může být

uloženo takřka každému. Toto opatření má charakter preventivní, je zde nutné uvážit,

zdali je potřeba nebo se mine účinkem. (Krzysztyniak, Rodina a právo, 2020).

Při vyhodnocování situace dítěte vzniká tzv. IPOD, jedná se o individuální plán

ochrany dítěte. Dle Matouška (2016) má úřad obce s rozšířenou působností povinnost

IPOD zpracovat, a to na základě hodnocení situace dítěte a jeho rodiny či osob pečujících,

měl by být vypracován za pomoci rodiny či osoby pečující, přičemž by se tohoto procesu

měli účastnit i odborníci, kteří se na řešení situace podílí.

„IPOD vymezuje příčiny ohrožení dítěte, stanoví opatření k zajištění ochrany

dítěte, k poskytnutí pomoci rodině ohroženého dítěte a k posílení funkcí rodiny. IPOD

obsahuje časový plán pro provádění těchto opatření. IPOD má – pokud je to možné –

umožnit setrvání dítěte v péči rodičů nebo jiných osob odpovědných za výchovu dítěte.

IPOD se pravidelně aktualizuje, zejména v situacích, kdy je nařízena ústavní výchova,

ochranná výchova nebo kdy je dítě svěřeno do zařízení pro děti vyžadující okamžitou

pomoc, případně do pěstounské péče.“ (Matoušek, 2016, s. 16)

[…]


maximální počet členů, tuším 14. A nedá se do ní nastoupit v průběhu, v průběhu

setkávání té jedné skupiny, protože ten jeden běh tý skupiny je ucelen zhruba v jednom

půlroce. Když se začne skupina, tak setkávání, tuším každý týden nebo 1× za 14 dní, teď

nevím přesně.

Rodina

Když se vám práce podaří, tak spolupracují, a když ta práce nepodaří, tak nespolupracují,

jo, tzn. pokud rodina s váma udělá kontakt, a ta rodina vás zhodnotí jako člověka, kterej

prostě jim nemá co dát. Tak nespolupracují. A pokud prostě jo, a takhle, není to vždycky,

když nespolupracuje rodina, není to vždycky případ, že to děláte špatně samozřejmě tak

není jo, ale je potřeba se nad tím zamyslet. A, takže prostě rodiny spolupracují a co se

týká, když prostě to dítě udělá provinění, anebo prostě nebo provinění jako trestnej čin.

A je třeba trestně stíhaný, tak samozřejmě jako jako se dostane do soukolí toho systému

jo, nebo těch zákonných norem, život, který jsou vymahatelný. Tak prostě samozřejmě

jako musí spolupracovat, jo, protože prostě je to jejich zájmu, takže. I, když samozřejmě

jsou i tací, kteří nespolupracují, který jsou tak jako vysazený na ten systém na na
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jakoukoliv intervenci, že prostě jsou dotčený, a to je zlomek rodin jo, nebo zlomek lidí.

Zlomek klientů, který jsou takovýhle jako zakopaný pozici, a i s tím se dá pracovat. Takže,

dá se říct, že prostě jo. Co se týká školy, samozřejmě prostě, když nespolupracují, tak já

i třeba mojí povinností, když to, když to, když nespolupracují a je to proti zájmu dítěte,

tak prostě samozřejmě využíváme třeba návrhu soudu na výchovný opatření, jsme povinní

potom uvědomit soud, když je ta situace z našeho pohledu neřešitelná, a to dítě to

ohrožuje. To, že ta situace neřešitelná, tak mi to prostě musíme říct, řešit tím to jakoby

dáme na vědomí soudu a ten pak třeba koná. Jo, a uvědomujeme zpravidla soud a státní

zastupitelství obě instituce. I když se to týká třeba jen nachození do školy nebo

neomluvených hodin. Ale samozřejmě první řadě, jako by apeluje na ty rodiče, že prostě

nejrozumnější a nejvýhodnější pro všechny je, abychom si rozuměli, abychom pochopili,

že to, co se děje v zájmu jejich dítěte, což prostě jako de facto by měl být pro rodiče objekt

jejich největšího zájmu a v jejich lásky, že jo, protože každej rodič má přirozený pouto

lásky ke svému dítěti, akorát prostě každý rodič projevuje třeba jiným způsobem, měl

někdo prostě jako, jako je se víc dětem věnuje některej míň, ale prostě to pouto tam je a

jde o to prostě jakoby na tu notu jako uhodit, aby prostě se to jako probudilo, aby se to

pojmenovalo, aby se prostě řeklo, o co jde, v čem je ta pomoc dítěti, a tak dál.

Instituce

Policie České republiky, pedagogicko psychologická poradna, středisko výchovné,

sanační služba rodiny, když to dítě umístíme do ústavu, takže ústavy, dětské domovy.

Probační a mediační služba

Probační a mediační služba pracuje s klientem po své linii, jo, takže ta spolupráce není,

i když teďka jakoby ono je méně těch provinění, a takže teďka prostě třeba já jsem osobně

probační mediační službou třeba 2 roky nepracovali, ale teďka zrovna tam mám od nich

jako zakázku na jednoho klienta, takže tam prostě ta spolupráce bude jo, takže určitě tam

probační mediační služba patří. Tak probační a mediační služba, takže prostě probační

služba zpravidla jakoby žádá informace jako požádá si zprávu, zprávu o poměrech

klienta, aby se, aby si ho sama zasadila tak, aby prostě volila ty nejefektivnější způsoby,

nápravy spolupráce, aby to prostě bylo prospěšný pro klienta i třeba pro tu oběť nebo ne

oběť ale poškozenýho, protože oběť zase jako to je to je zase poradna pro oběti trestných

činů, že.
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Policie České republiky

Tak tam se účastním ze zákona je to daný, že musím být přítomen u výslechu, u dítěte

mladšího 18 let tzn. u nezletilých mladistvých.

Zařízení pro výkon ústavní výchovy.

Tam ze zákona musíme navštívit dítě jednou za 3 měsíce, jo, v tom ústavním zařízení. No,

no tak vlastně tam, že jo, tam jsou ty individuální plány, ty tam se prostě hodnotí na těch

schůzkách se ty plány plní, jestli je i ten klient připravovaný na výstup z toho zařízení a

na samostatný život. A podobně.

Neziskové organizace.

Je to samý jako ta tam prostě tam je to o tom, že my jsme spíš takový, aby se tomu

rozuměla, my jsme jako takový možná víc manažeři než ta saska. Saska chodí do rodin a

jakoby dělá na konkrétních plánech, doučování dětí, to třeba my neděláme sociálka, jo,

doučování dětí, sestavování rozpočtu, způsob přístupu k dětem v jednotlivých situacích,

jo, tak vlastně dělá jako, jako je blíž, jako dělá ta neziskovka dělá v tom terénním poli,

jo, ta saska jo, a my jsme ti, kteří prostě jsme zodpovědní za ten proces, aby se dařilo, tzn.

že, že jako dohlížíme, aby prostě saska byla, aby prostě docházeli třeba tu policii, nebo

aby prostě chodily do školy a neměli ty neomluvené hodiny a podobně. My máme na

starost, jako by to propojení těch služeb tak, aby bylo efektivní, jo, každá služba si dělá

to svoje, a my jsme ti, kteří prostě se díváme, jako z vrchu na ten systém tak, aby byl

propojený, fungoval.