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Téma práce: Práce pojednává o kriminalitě dětí a mládeže v přímé souvislosti

s činností kurátora pro mládež. Téma je v posuzované bakalářské práci velmi
dobře teoreticky ukotveno.

Charakter empirického šetření: Využito bylo kvalitativní strategie pomocí

rozhovorů se čtyřmi kurátory pro děti a mládež. Cílem výzkumného šetření bylo

zjistit, jakou pomoc mohou kurátoři nabídnout dětem a mladistvým, kteří páchají

trestnou činnost. Hlavní výzkumný cíl byl doplněn čtyřmi dílčími cíli.

Hlavní výzkumná otázka zní: „Jak probíhá řešení trestné činnosti u dětí a
mládeže?“ a je doplněna čtyřmi dílčími výzkumnými otázkami (viz s. 29).

Analýza a interpretace výsledků je zpracována velmi přehledně, a to na základě

kódování rozhovorů.

Soulad tématu práce se studovaným oborem: Téma práce je se

studovaným oborem úzce provázáno.

Rozsah práce: Přiměřený.

Použitá literatura: Aktuální.
Citace v textu: Na zdroje je v textu svědomitě odkazováno.

Shoda s antiplagiátorským systémem: Systém Odevzdej.cz vyhodnotil

celkovou shodu na 32 %. Po podrobném přezkoumání lze konstatovat, že tato

shoda je způsobena novým algoritmem pro výpočet shody, neboť jednotlivé

podobnosti nepřesahují 4,4 %.

Cíl práce a jeho naplnění: Práce si klade za cíl zanalyzovat proces řešení
kriminality dětí a mládeže kurátorem pro děti a mládež. Cíl byl naplněn.

Formální stránka práce: Jedná se o logicky uspořádaný text s drobnými

nedostatky (např. místy se vyskytuje odlišná velikost řádkování, narazit lze na

drobné chyby v interpunkci a drobné nesrovnalosti v bibliografických údajích

použitých pramenů).

Jazyková, stylistická a gramatická stránka práce: Stylistická, jazyková
i gramatická stránka jsou na velmi dobré úrovni.

Využitelnost pro praxi: Potenciálně vysoká s ohledem na plánované budoucí

pracovní uplatnění autorky.

Otázky a témata k diskusi:

1. Jmenujte typy rozhovorů.

2. Proč jste nevyužila on-line rozhovorů?

3. Co pro Vás bylo nejvíce překvapujícím zjištěním?

Celkové zhodnocení: Posuzovaná práce splňuje požadavky kladené na

bakalářskou práci, proto ji doporučuji k obhajobě.

Výsledné hodnocení:

Datum: 23.05.2022 …………………………………………

Podpis oponenta práce